
 
Ordinanza n° 6 del 03/02/2026        pag.1 

di 2 

                

      CITTA’ DI ANZIO 
 ---------------•---------------- 

 

 

        
 

ORDINANZA DEL SINDACO  

N° 6 DEL 03/02/2026   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO CHE 

• la Società Acqualatina S.p.A., con nota prot. n. 11830, acquisita alle ore 11.50 ed acclarata al 
protocollo dell’Ente al n. 10892/2026 in data 03/02/2026, ha comunicato che, a causa di un 
guasto improvviso sulla rete idrica comunale, nel Comune di Anzio è in corso una interruzione 
del flusso idrico che si protrarrà fino alle ore 16:30 del giorno 03/02/2026; 

 
DATO ATTO CHE 

• la suddetta comunicazione individua quale zona interessata dall’interruzione idrica la 
seguente area del territorio comunale: 

o Via Nettunense e relative traverse, dall’incrocio con Via dell’Oratorio Santa Rita 
fino all’incrocio con Via della Campana; 

 
CONSIDERATO CHE 

• l’interruzione della fornitura di acqua potabile determina gravi criticità sotto il profilo igienico-
sanitario, incidendo sulle condizioni minime di sicurezza e salubrità degli edifici scolastici; 

• la mancanza di acqua potabile rende impossibile il regolare utilizzo dei servizi igienici e il 
rispetto delle norme sanitarie vigenti, con conseguenti rischi per la salute pubblica; 

 
RICHIAMATI 

• l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di adottare 
ordinanze contingibili e urgenti in materia di igiene e sanità pubblica; 

• l’art. 54 del medesimo D.Lgs. 267/2000, che conferisce al Sindaco poteri di intervento a tutela 
della pubblica incolumità e della sicurezza urbana; 

 
RITENUTO 

OGGETTO:  Sospensione delle attività didattiche negli Istituti 

scolastici ricadenti nell’area interessata da interruzione del flusso 

idrico, per il 03/02/2026 fino a cessata emergenza – Tutela della 

pubblica incolumità e della salute pubblica. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
N
Z
I
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
9
0
2
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
u
r
e
l
i
o
 
L
o
 
F
a
z
i
o

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
N
Z
I
O

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
9
1
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
6



 
Ordinanza n° 6 del 03/02/2026        pag.2 

di 2 

• necessario ed urgente adottare un provvedimento finalizzato alla prevenzione di situazioni di 
pericolo per la salute pubblica, con particolare riferimento alla popolazione scolastica; 

 
VISTI 

• il D.Lgs. 267/2000 e la normativa vigente in materia; 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni citate in premessa 
1. la sospensione delle attività didattiche negli Istituti scolastici ricadenti nell’area del 

territorio comunale interessata dall’interruzione del flusso idrico, come sopra individuata, 
per l’intero arco temporale della stessa; 

2. che la sospensione delle attività didattiche permanga fino a cessata emergenza, e comunque 
fino al completo ripristino della fornitura idrica e delle condizioni igienico-sanitarie idonee allo 
svolgimento delle attività scolastiche; 

 
DISPONE 

• la trasmissione della presente Ordinanza: 
o ai Dirigenti Scolastici degli Istituti interessati; 
o alla Prefettura di Roma – U.T.G.; 
o alle Forze dell’Ordine e di Polizia operanti sul territorio comunale; 
o al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 
o al Comando di Polizia Locale; 
o alla Società Acqualatina S.p.A.; 

• la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line del Comune di Anzio e la 
diffusione mediante i canali istituzionali dell’Ente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini di legge. 

IL SINDACO 

 Il Sindaco 

 Aurelio Lo Fazio / ArubaPEC S.p.A. 

   


